
本村镇银行固定资产按照取得时的实际成本进行初始计量，固定资产折旧是指应

当计提折旧的固定资产的原价扣除其预计净残值后的金额。己计提减值准备的固定资

产，还应当扣除己计提的固定资产减值准备累计金额。 

固定资产折！日采用年眼平均法计算，木刊镇银行根据固定资产的性质和使用情 
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况，合理确定固定资产的使用寿命和预计净残值。 

使用寿命预计净残值率年折旧率： 

固定资产类别 预计净残值率％ 预计使用年限（年） 年折旧率 (%) 

房屋及建筑物 污 巧-20 15一艺0 6. 47-4. 85 

交通工其 3 4 24.25 

电子化没备 3 3 32.33 

机具设备 3 10 

其他设备 5、 20 

本村镇银行在每个资产负债表日均对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方

法进行复核。 

2、在建工程 

在建工程，应当按照实际发生的支出确定其成本。 

(1）以自营方式建造固定资产的，其成本应当按照直接材料、直接人工、直接机

械施工费等计量： 

( ）以出包方式建造固定资产的，其成本由建造该项固定资产达到预定可使用状

态前所发生的必要支出构成，包括发生的建筑工程支出、安装工程支出、以及需分摊

计入各固定资产价值的待摊支出。 

在建工程发生报废或毁损，减去残料价值和过失人或保险公司等赔款后的净损失， 

计入继续施工的工程成本：如为作常原因造成的报废或毁损，或在建工程项目全部报

废或毁损，应将其净损失直接计入当期损益。 

资产负债表日，应对在建工程的账面价值进行检查，有客观证据表明发生减值的， 

应确认减值损失，计・捉减值准备。 

3、无形资广‘ 

无形资产是指本村镇银行抑有或控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产，包

括土地使用权、专利权、非专利技术、商标权、著作权、特许权等。无形资产同时满 
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足下列两个条件的，才能予以确认； 

(1）与该无形资产有关的经济利瓜很川能流入本村镇银行。 

(2）该无形资产的成本能够可靠计量。 

本村镇银行取得的己作为无形资产确认的、正在进行中的研究开发项目，发生的 

后续支出按照杰述规定处理。 

使用寿命有限的无形资产．应当自无形资产可供使用时起，在使用寿命内采用直 

线法按月摊销，当月增加的无形资产 当月进行摊销 当月减少的无形资产，当月停 

止摊销。无形资产的摊销一般应计入当期损益。 

使用寿命不确定的无形资产，在持有期间内不需要摊销，应当在每个会计期间进 

行减值测试，界：塑钊提减俏准备的，相应汁提有关的减值准备。 	＼ 

无形资产的应摊销金额为其成本扣除预计残值后的金额。己计提减值准备戚形

资产还应扣除已讨提的无形资产减值准备累计金额。使用寿命有限的无形资产蠢 

残值应当视为零，但下列情况纷外 	 ‘ ; 

(I）有第认方承诺在无形资产使用寿命结束时购买该无形资产。、‘、蝙，一洲‘「 

(2）可以根据活跃市场得到预计残值信息，并且该市场在无形资产使用寿命结束时 

很可能存在。 

4、投资性房地产 

投资性房地产 是指本村镇银行为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房 

地产。投资性房地产应当能够单独计量和出售。 

本村镇银行的投资性房地产包括己出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的 

土地使用权、已出租的建筑物。投资性房地产同时满足下列条件的，才能予以确认： 

(1）与该投资性房地产有关豹经济利益很可能流入本村镇银行。 

(2）该投资性房她产的成本能够可靠地计量。 

本村镇银行投资性房地产应当按照成木进行初始计景，采用成本模式进行后续计 

量。 

己出租或持有并准备增值后转让的寸地使用权，应当按照无形资产的有关规定， 

按月摊销。己出租的建筑物，应当按照[1定资产的有关规定，按月计提折旧。 

本村镇银行有确衡证据表明房地产用途发生改变，满足下列条件之一的，应当将 

投资性房地产转换为自用房地产或者将自用房地产转换为投资性房地产， 
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(1）投资性房地产升始自用。 

(2）自用上地使用权停止自Iri/.tJ 用于嫌取租金或资本增值。 

(3)自用建筑物停止自用，改为出租。 

本村镇银行将自用房地 jl 转换为投资性房地产或将投资性房地产转换为自用房地 

产时，应当将房地产转换日的账面价值作为转换后的入账价值。 

5、抵债资产 

抵债资产是指本村镇银行依法行使债权或担保物权而受偿于债务人、担保人或第 

三人的实物资产或财产权利，包括动产、不动产和其他资产。 

抵债资产应在同时满足下列条件时，于取得日进行初始确认： 

(1）与该抵债资产有关的经济利益很可能流入。 

(2）该抵债资产的成本能够可靠地计L 

抵债资产按照取得时的公允价偷进行初始计L 

抵债资产在待处置期间不汁提折旧或摊销；在保管过程中发生的势用计入当期损 

益：出租抵债资产所取得的租金在租赁期内按期计入当期损益。 

抵债资产经批准转为自用资产日寸，以抵债资产账面价值作为相应自用资产入账价 

值。 

资产负债表日，抵愤资产存在减值迹象的，按照其公允价值减去估计的处置费用

后的金额确定其司变现净值，账而价值高于其可变现净值的：应当计提抵债资产减值

准备，计入当期损益。 

6、其他资产 

本村镇银行的共他资产，是指除上述资产以外的其他资产，如代理业务资产、长

期待摊费用、递延所得税资产、固定资产清理、待处理财产损溢等。 

(1）代理业务资产是指本村镇银行办理不承担风险的代理业务形成的资产，代理业

务包括受托发放贷款和代理客户理财等。代理业务资产按照形成代理资产实际支付的

金额进行计量。 

(2）长期待摊费用是指己经发生但应由木期和以后各期负担的各项费用。 

长期待摊费用以实际发生的支出作为入账价值，在费用项目的受益期限内按月平

均摊销。因经营租入固足负产、无形资产等义们的不能一次性计入当期损益的租金在

租赁期内按月平均摊悄． 
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长期待摊的费用项目不能使以后会汁期间受益的，应当将尚未摊销的该费用项目

的余额全部转入当期损益、、 

(3)递延所得税资户 Lt 资尸负位表｝！本村镇银行根据资产、负债的账面价值与计

税基础不同产生的可抵扣暂时性差异，以及能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵

减，确认的能够在未来期间转回的所得税金额。 

本村镇银行确认递延所得税资产 应当以很司有廷取得用来抵扣可抵扣暂时性差

异、可抵扣亏损和种款抵减的米来应纳税所得额为限。 

(4)固定资产消理是指本利镇银勺 I.jLj$售、报废、毁损、对外投资 非货币性资

产交换、债务重组等原因转入清理的卿定资六价值及其在清理过程中所发生的清理费 

用和清理收入 	 、  

(5）待处理财产损溢是指在弓常经营及财产清查中查明的各种财产物资的盘盈、； 

盘碱黝撇极黝损溢 清妙撇龄柳眯溢 应谙娜捕查畴 

因，并根据管理权限，经批准后，在期末结账前处理完毕 

（八） 非金融资产减值 

应当在资广负债表日判断非金融资产是否存在可能发生减值的迹象，有确凿证据 

表明资产存在减值迹象的，应进行减值测试，估计其可收回金额。 

因企业合并所形成的商餐、使川寿命不确定的无形资产和尚未达到可使用状态的 

无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。 

存在下列迹象的 表明非金融资产可能发生了减值 

(1) 资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而 

预计的下跌，井八预期在近期内可、会恢复，, 

(2）经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的市场在当期或者预计 

在近期发生重大变化，对产生不利影响。 

(3）市场利率或者其他市蛾投资报酬率在当期已经提高，从而影响计算资产预计 

未来现金流量现值的折现率 写故资产可收回金额大幅度降低。 

(4）有证据表明资产已经Ii；日过时或者其实体己经损坏。 

(5) 资产己经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。 

(6）内部报告的证据表明资产的经济绩效己经低于或者将低于预期，如资产所创 

造的净现金流量或名实现的营业利:fi 亏考员）远远低于（或者高于）预计金额等。 
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粼 (7）其他表明资产可能己经发生减位的迹象。 

资产的可收回金额应根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来

现金流量的现值两者之间较高者确定。 

确定资户的可收 IE!1金额应 % L妇社项资广为纂础，难以对单项资产的可收回金额进

行估计的，应翻以该资产所属的资产组为纂础确定资产组的可收回金额。资产组是指

可以认定的最小资产组合，其产生的现金流入应当基本 h独立于其他资产或者资产组。 

资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值，只要有

一项超过了资沪的账面价价，就农 FJ.J 资产没有发生减值，不需要再估讨另一项金额。 

资产的公允价值减去处置费用后的净额，应根据公平交易中销售协议价格减去界 

直接归属于该资产处置费用的金额确定。 	 ＼ 

资产预计未来现金流量的现假，应当按照资产在持续使用过程中和最终处置时所 

产生的预计未来现众流量 选扦恰当的挤现率对其进行折现后的金额加以确定 

非金融资产减依损失一经确认，在以后会计期间不得转回。 

（九） 金融负债 

金融负债应当在初妹确认时划分为下列两类： 

(1）以公允价值计量民其变动计入当期损益的金融负债，包括交易性金融负债和指 

定为以公允价值计凳且其变动计入当期损益的金融负债； 

(0）其他余融负债。 

1、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 

交易性金触负债按照公允价值进行汁量：相关交易费用计入当期损益，‘公允价值 

变动形成的利得或损夫计入当期损益。 

结清交易性金融负债时，实际支付的金额与结清的交易性金融负债账面价值的差 

额计入当期损益，同时将原计入该金融负债的公允价值变动损益转出，计入当期投资 

收益。 

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债，比照交易性金融负债 

进行确认和计墩。 

2、其他金融负债 

其他金融负侦包括客户存款（含保证金存款）、！句中央银行借款、同业存放款顶、 

拆入资金、卖出口购金融资产款、贴现负使、应付债券、长期应付款、应付熟项等。 
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(l）存款是指存款单位和个人存入卞村镇银行的货币资金。 

存款存入时，以实际存入金濒进钓切始雄认。 

结息日按照本金和合同利率汁侧不蛇 资产负侦表H 按绍摊余成本及实际利率 

确认利息支出，按合同本金和合同利率计提应付利息。 

存款在支取、转存或出现其他表明还款义务解除的事项时终止确认。 

(2)同业青放款项是指境内外银行艘和 ft 银行金融机构存放于本村镇银行的资金。 

(3）拆入贷金是指本利镇银行因资金MI转需要向其他金融机构借入的资金。 

(4）向中央银行借款，是指本祠镇银行为解决在经营过程中出现的暂时性的资金头 

寸不足或因支农需要向中国人民银行借入的资金。 

同业存放款项、拆入资金、自中央银钓借款，以实际收到的金额进行初始确认。 

结息日，按照木金账面余额和合同利率计伺利息，资产负债表日，按照摊余成本枷实 
、、、、I 

际利率确认利窟支出，按合同本金和合同利率计提应付利自。 
汗 一 

(5)卖出回购金融资产款，是本村镇银行按照回购协议先卖傲再按固定协格买入票 
-' 汽.汽 

_
_. 沪 

据、债券等金触资产所融入的'th'金。 

卖出回购金融资产款以实际融入的资金进行初始确认。 

资产负债表日，采用实际利率法，按然摊余成木确认利息支出。 

回购日，卖出回购金黝资产款的账面价值与实际支付款项的差额，计入当期损益。 

(6)贴现负绩是指本利镇银行以未到期商业；f』票向其他金融机构办理转贴现或向

人民银行办理再贴现而融入的资金U 

贴现负债按照票而或合同金额扣除未确认的利息支出金额进行初始确认，未确认

的利息支出在转贴现或再贴现期内分期癣认为当期损益。 

(7)应付债券是指木利镇银钓为等集资余药依照法定程序发行的，约定在一定期限

还本付息的有价证券。 

应付债券以实际收到的金领进行初始确认。 

资产负债表日，按合同本金和合同利率计提应付利息，采用实际利率法，按照摊

余成本确认利息支出。 

应付债券还本们息或续回后终止确认，终止确认部分的账面价值与支付的资金之

间的差额计入当期损益。 

(8）长期应付款是木村镇银行除石计l镇券以外的各种长期应付款项，包括应付融资 
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租入固定资产的租赁费、以分川俐款方式构入周定资产等发焦的应付款项等。 

长期应们款按照合同或协议约定的应支例金额入账。按照合同或协议约定的付款 

日期和金额分期付欲。 

(9)应付款项包括代理业务负债、应付职工薪酬、其他应付款、应解和汇出汇款、 

应付利窟、应付股利等。应付款项按照加支付金额入账，实际支付或支付义务解除时

终止确认。 

（十） 非金融负债 

非金融负债包括应交税费、递延收益、顶计负债、递延所得税负债等。 

1、应交税费是指本村镇银行按！！洲之法等规定i！算应交纳的及代扣代缴的各种税

费，包括应交营业税金及附加、！友交企业所得税、应缴代扣税费等夕 S交视赞铆应支

付金额入账，实际支付时终北确认。 

2、  递延收益是指本村镇银行确认的从在以后期间讨人当期损益的各项收益．  递

延 收益以实际收到的金额进行初始确认，在实际受益期内分期确认为损益。 
「 	。 	广 

3, 预计负债是木村镇银行因对外提供担保、未决诉讼等原因承担韵与或有事项

相关的现时义务。预计负债按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计

量，实际清偿或转4 ii 终～LIII确认 f 

4' 递延所得税负债是指资产负侦表日本村镇银行根据资产、负债的账面价值与

计税基础不同产生的应纳税暂tI]性差异，确认的应当在未来期间交纳的所得税金额。 

资产负债表日，本村镇银行根据应纳税暂时性差异及适用的税率计算确定递延所得税

负债，并在应纳柑暂时性处介转 ['II LI打到确认。 

（十一）衍生金融工具及套期保值 

I、衍生金融工具，是指具有卜列特征的金融工具或其他合同： 

(1) 其价低随特定利率、介、〕！~'}I- 价格、商品价格、汇率、价格指数、费率指数、 

信用等级、信用指数或炎1)变 h冲 j变厂加U 变动，变量为非金融变量的，该变量与合同

的任一方不存在特定关系： 

(2）不要求初始净投资，或与对市场情况变动有类似反应的其他类型合同相比， 

要求很少的初始净投资； 

(3）在未来某～日少U！经i算， 

当且胶当本村镇银行成为衍生金触工具合约条款中的一力时，应按照衍生金融工 

17 
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具的公允价值进行初始确梦和计量，相关交易费用直接计入当期损益。 

衍生金融工具按照公允价仿进行后续计最，其公允价值变动，应计入当期损益。 

资产负债表日公允价仇为 i1::&IlJ(iJ L；福州共确沐为资产 公允价值为负数的衍生金

融工具确认为负债； 

衍生金融工具到期或执行时，终止确认。 

衍生金融工具被指定为套期保公上具时，按套期保镇的相关规定处理。 

2、套期保低（以下简称套期），是指为规避外汇风险、利率风险、商品价格风险、 

股票价格风险、信用风险等，才I1定～一项或一项以上套期工具，使套期工具的公允价值

或现金流量变动 预期抵销被套期项日全部或部分公允价值或现金流量变动，、、  

（十二）收入 

收入是指本村镇银行在日常经营活动中1Fth渡资产使用权和提供金融服务等所尔

成的、导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经济利益的急流入。 

本村镇银行收入主要包括利密收入 金融机构往来收入、手续费及娜舍收入知其

他业务收入等，不包括由于金融资产称金融负债公允价值的变动等产生的利得、固定

资产和无形资产处置等产生的利终、！妇，投资者出资而引起的权益增加、为第三方或

者客户代收的款项等  

1、  利息收入 金融机构往来收入等因让渡资产使用权取得的收入 同时满足以 

下条件时予以确认 

/ ）与交易相关的经济利益很iJ能流入本村镇银行。 

(2）收入的金额能够可靠地计量。 

利息收入是指向单工奴不含金融同、！缈和个人让渡资金使用权所取得的收入 按照 

资金使用人使用货币资金的FIi fiij和实琢利〔似！算确定。 

贷款、透支 贸易融资 垫款等业务的利尝收入 在存续期间内 采用实际利率 

法，按照摊余成本分期计算确认。 

交易性债权投资的利自收入在持有期间按照票面余额和票面利率计算确认 持有

至到期债权投资、应收款项债权投资和川供出售债权投资的利息收入，在存续期间内， 

采用实际利率法，按照摊余成本分期计算确认。 

2、金融机构往来收入是指木村镇银行与人民银行、其他银行同业或非银行金融

机构发生资金业务祖来而形戍的利息收入。包括存放款项、拆出资金、系统内往来、 

1.8 
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买入返售、转贴现纷业务的利思收入、 

金融机构往来收入在存续期间内，采用实际利率法，按照摊余成本分期计算确认。 

3、其他业务收入是指本利镇银行除主营业务活动以外的其他经营活动实现的收 

入。包括租货收入、出售存货侧贵金属收入、处置投资性房地产收入、管理费收入等。 

租赁收入，包括本利镇银于姗体！房地产、无形资产等资产取得的收入。按照合同 

或协议约定取得的租金，在狱赁期内采用直线法分期确认。 

出售存货比贵金 jj 、处置投资性房地产等取得的收入，在风险和报酬转移时确认。 

管理费收入是指行业管理机！勺降川、村镇银行收取的管理费，在实际收到时作为负

债单独核算，恨据费川发生情沉 1- ii 1如几 

4、手续费及佣金收入是指木村镇银行因提供金融服务取得的收入。主要包括结

算业务收入、银行卡业务收入、电子银行业务收入、代收付业务收入、代理业务收人

等。 
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额为合同或协议总金领。 

逐笔收取的，在交易完成刑即按照实际收取或扣收的金额确认为收入；对于某些 

需要进行多次操作且存在一定洲丁司间陷的于续费及佣愈收入，如后续交易的直接支出 

较小，则视同在收取或扣收款项时交易完, 0 

提供金融服务的汗始和完成分J4c同报告期的、应在合同、协议规定的有效期内 

分期确认收入。 

长期为客户提供重复服务收取的费用收入，一次性收取若干期的：收取的款项在 

相关劳务活动发生时分期确认收入：分期枚取的，在合同约定的收款日期确认收入。 

（十三）所得税费用 

所得税是指本村镇银行以应纳税所得额为基础计算确认的税金。本村镇银行采用 

资产负债表债务法核算所得税费川。 

本村镇银行一定期间的所得税费川或所得税收益山当期所得税费用和递延所得 

税费用两个部分组成； 

所得税费琦扛当WI所祠书：费｝小递延映得税费用 

(I)当期所得税费用是指本们谈银肠孩照税法规定计算确定的针对当期发生的交 

易和事项，应交纳给税务部门的所得税金被，即应交所得税，以适用的税收法规为基 

三、9 
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础计算确定。 

(2）递延所得税费用是指应子瘫认的麟延所得税资产和递延所得税负债在期末应 

有的金额相刘于原己确认金额之间的差撼，即递延所得税资产及递延所得税负债当期 

发生额的综合结果。 

本村镇钦行因确认递延所得税资户和递延所得税负债产生的递延所得税，一般应 

当计入所得种费用，担以下燕种情；班汾今！ 

①按照会计政策观定应直接计入 i:i; .;i权 -(-琐日的交易和事项产生的递延所得税 

资产或递延所得税负债及其变化）I计人所有者权益 不构成利润表中的递延所得税费 

用（或收益), 

②企业台并中取得的资产、负位，只｝ii、ii11价值与汁税基础不同，应确认相熬差延 

所得税资产或递延所得税负债的，应计八介并中产生的商誉或是合并当期损益，不影 

、 

响所得税费用。 

（十四）职工薪酬 
‘ 一 

职工薪配 

职工薪酬是指木拐镇银行为获得职；‘炎拱的服务而给予各种形式的报酬以及其他

相关支出。在职工提供服务的会计期间，将应付的职工薪酬确认为负债。对于资产负

债表日后一年以上到期的，如果折现的影响金额重大，则以其现值列示。 

法定福利计 lJ 

根据相关法律法规要求，本村镇银钧场内机构的职工参加由当地政府管理的基本

养老保险、 派疗保险、失业保险等社会保险训划和住房公积金计划。在职工为本村镇

银行提供服务的会计期间，木村镇银行根砚规定的工资标准，按一定比例计算并向当

地政府经办机构缴纳上述保险统筹费用一其中本村镇银行承担的相应支出在发生时计

入当期损益。 

本村镇银行境外机构符合资格的职工参加当地的福利供款训划，本村镇银行按照

当地政府机构的观定为职工作出供款C 

退休棍利供款计划 

除了社会基本养老保险外，术村镇银行境内机构职工参加由本村镇银行设立的退

休福利供款计划（以下阵称“年金汁戈犷’几 木村镇银行及职工按照上一年度基本工资

的一定比例向年金计划供款。木村镇银行供款在发生时计入当期损益。本村镇银行按 

派

少
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固定的金额rj年全 i！划供款， 

银行也无义务！耳注入资金。 

辞退福利 

俐！众不足以支付员工未来退体福利，本村镇 

畏
滩
产
 
，
六
一
 

对于本村镇银行在职工劳动合同到期之前解除与职I的劳动关系，或为鼓励职工

自愿接受裁减而提出给予补偿的建议：如｝卫本村镇银行己经制定正式的解除劳动关系

计划或提出自"S., 裁减建议升即将实施，H IIt本村镇银行不能单方面撤回解除劳动关系

计划或裁减建议的，确认因解除与职工劳动关系给子补偿产生的预计负债，并计入当

期损益。 

内退福利 

按照木村镇银行的内退管理办法’部分职工可以退出工作岗位休养并按丫的标

准从本村镇银行领取Jr；资及柜关福利。本利镇银行自内部退养安排开始之日起至达到

国家规定的正常退休年龄止，向内退员工文付内退福利。该等内退福利按韶一定的假

设条件折现．i1 算后计入负债及当期损益。这些假设条件包括贴现率、内退福利增长率

和其他因素，假设条侧的变化及福利标准的调整所引起的利得或损失在发生时计人当

期损益。 

（十五） 或有事项 

或有事项，是{d山过去的交易或事项形成的，其结果须由某些未来事项的发生或 

不发生才能诀定的不确定事顶。 
	 喀 

本村镇银行涉及的或有事项类 'll 务主要包括未决诉讼或未决仲裁、职工辞退福利、 

对外提供担保、开出保函、银行承兑汇票承兑、开出信用证与议付、保理业务、不可 

撤销的贷款水诺、熏组义务、万损合同等。 

与或有事项相关的义务同时满足下列条件时，应确认为预计负债： 

(1）该义务是本村镇银行承担的现时义务。承担的现时义务，是指与或有事项相关 

的义务，是丫｝术村镇银行当前条件羊已承扣1$) 义务，本村镇银行没有其他现实的选择， 

只能履行该现时义务。 

现时义务包括法定义务和推走义务。 

(2) 履行该义务很司能导致经济利益流出本村镇银行。 

(3)该义务的金额能够 iii 地；! ；六 

由本村镇银行衡时垫付u勺、 ;J i1I 侧！能川！债务人偿付的与或有事项相关的义务， 

之1 
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迩加重大影响，以及两方或两方以上嗽受 
罗 

、、
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‘场、、～ 
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；其他企业。 
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应确认为应收款项，不应确认为Jjjs计负伎 

（ 会计政策变更

本村镇银们 2022 T ）交未汉黔  ‘!;， 、 4 ！厂、；  ｛娜 

（ 会计估计变更

本村镇银行2022年度未发件会识估l！变妞事项 

（ 前期差错更正 

本村镇银行2022年度未发 I:. i[ fl] 抓补！ 	J:t J 

（ 关联方及关联交易 

一方控制、共同控刺另一力或对另一为迩加重 

一方控制、共同拄剑的 构成关联方。 

下列各为构成本村镇银行的天取方 

(I）本村镇银行的母公司 

(2）本村镇银行的子公司。 

(3)与木村镇银行受同一母公司控祖uJ#I其他企 

(4）对本村镇银行实施共对控凝的找资方。 

(5）对冰村镇银行施加重大'U,响的投资方。 

(6）本村镇银行的合营企业， 

(7）本村镇银行的联营企业‘ 

(8）本村镇银行的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员。主要投资者个人， 

是指能够控制、共同控制本村镇银扎域者！水村镇银行施加重大影响的个人投资者。 

(9）本村镇银行或本村镇银行母公 ｛）户、键管理人员及与其关系密切的家庭成 

员。关键管理人员 是指有权匀井负责，线Ii 指挥和控制企业活动的人员。与主要投 

资者个人或关键管理人员关系密切的家缝成员 是指在处理与企业的交易时可能影响 

该个人或受该个人影响的家庭成员。 

(10）本村镇银行主要投资者个人、父健管理人员或与其关系密切的家庭成员控 

制、共同控制的其伯企业” 

(11)银行业监督管理等监管部门定动毛关联力． 

仅与本村镇银行存在下列关系的各方，不构成关联方 

(1）与木村镇银行发生日常往来的资教提供者、公用事业部门、政府部门和机构。 

夕2 



协一州从 	 锐 率 拼 种 

增值税 
	

3% 

城市维护建浅下伙 

教有费附加 

地方教育势i‘下 	 戍缴纳的浓转牙 

5% 

3% 

2% 

、‘：一了沙…万 c" -「 

(2）与本村镇银行发性大樊交易而石协经济依存关系的个人或企业。 

(3)与木村镇银行共同找韶月合营企业的介营者。 

(4）与木村镇银行受同～佃为业大影叼的其他企业、 	.、 	1 

关联方交易 是指关联为之间转移介源 劳务或义务的行为 而不论是否收取价

款。关联方交易的炎型通常包括 F列各顶： 
入丸 

(1）购买或销售商品。 

(2)购买或销售商品以外的其他资产气 

(3)提供或接受劳务。 

(4)担保。 

(5)提供资金 (贷玖或股权投资从 

(6)*IIIL 

(7）代理。 

(8)研究与州：发城日的较林， 

(9）许 lri4lj.议。 

(10）代表本村镇银行或由本村镇银行代表另一方进行债务结算。 

(ii）关键管理人员薪酬。 

本村镇银行己按！暇中国银行业监督价理委员会令'a 年第3号《商业银行与内部

人和股东关联交易管理办法》、中国银行业监督管理委员会0007年第I号《商业银行信

息披露办法》的规定对关联交易进行全而严格的核查，关联交易按照商业原则，以不

优于对非关联方同类交易的条竹进行；与股尔的关联交易符合诚实信用及公允原则， 

能够遵守法律、行政法规、泳｛家统一的会小Ii度和有关的银行业监督管理规定，没有

违反独立交易原则的情形。 

六、 主要税项 

（一） 主要税种及税率 

23 
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（二）优患政策 

I 根据时政郭国家税务总裁创火； ~k!)) 46 号轰关于进一步明确全面推开营改增

试点金融业有关政策的通知》第花条辉艺的“刘农村信用社、村镇银行 农村资金互

助社、由银行业机构全资发起设御勺从 J人，、：；、法人机构所在地在县（含县级市、区、 

旗）及县以下地落的农利合作银行和农；‘味、讹银行提供金融服务收入，可以选择适用

简易计税方法按照 3%的征枚寨讨势缴要价 l价卿悦‘本通知自 2016 年 5 月 1日起执行。 

2. 根据财政部国家税务 s ,i 则悦 [2017777 号 《关于支持小微企业融资有关税收政

策的通知》 ！匀 201下年 12 月飞 []i 201 事 [I- 月 3i I，对金融机构向农户、小型企

业、微型企业及个体工商户发吸小滋赞洲尸；的利．收入 免征增值税。金融机构应 

将相关免 i洲材料谓存备查 华敢核算符入免税条件的小额贷款利郭阮场嚼现行 

规定向主管税务机构办理纳税中报，未单独核翁的，不得免征增橇脱。 《财政部、务 

tIll 局关于延续支持农利金触发展有拼税收玫策的通知》 （财税 12017) 44 号）第‘涤

相应废止。根据则政部、国家税务1. J 公告 2021 年第 22 号《关于延续实施普惠金融

有关税收优憋政策的公告》，该税收优生政策实施期限延长至 202 3「年通足月》3 

3 根据别政部国家税务总局则书从20 17] 77 号《关于支持小微企业融资有关税收政 

霭 

I 《关于延续实施普惠金融有关税牧优井「；心告》该税收优惠政策实施期限延长 
至 2023 年 12 月 31 H, 

策
的
通
知
》
、
自

2
f
l
i
 
Q
U

年
州
1
1
 
i
i

仁 2软
：
从
：
火
：
月

3！
日
，
对
金
融
机
构
与
小
型
企
业
、
微
 

八
乓
 

彝 	4 根据则欲部国家税务任 JiJ4f洲 0i丫 1 号《关于延续支持农村金融发展有关税 

收政策的通知》，自 2017 年曰蟾 1{～侄 201川I 12 月 31 臼，对金融机构农户小额贷款

的利息收入，在计算应纳税所得额时，按 90% .！入收入总额。根据财政部、国家税务总

局公告 2021 年第 22 号《关于延续实施竹热众融有关税收优惠政策的公告》，该税收

优惠政策实施期限延长至 2023 年 In 少：:3!} 

5 根据财政部国家税务 I .ZILI 1. 财税犯O]1]9! -c 《关于金融机构小微企业贷款利息收

入免征增值税政策的通知》 自 2018 ；。工；！日至 2021 年 12 月 31日，对金融机构向

小型企业、微型企业和个体工尚户发故小额贷款取得的利息收入，免征增值税。金融

机构应将相关免税证明钊料留孔芥介 v 孙核异节合免税条件的小额贷款利息收入， 
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期末余羲 

艺，从3b, 931、61 应计收贷款利息 

项目 

489,411'56 

489,411'56 

期初余教 
气 

。
乙
 

'J，代；、互〕l 呱
 

应收利息 

介计 

彝
织
翻
 
桑
｝批
｝
 
爪
祠召牙
 
燕

犷
 

阴
几孰
 
婆
补
份姗
 
鬓
 

协
欲‘
，
 
菠
 
终
｝
气
 

砚 

按现行规定向主管税务机构办理纳种中报，未单独核算的，不得免征增值税 0 金融机

构向小型企业、微型企业及个体！门户发放丫 I 段信小于 100 万元（含本数），或者没

有授信额度，单户贷款合同金翻！,．贷款余领在 100 万元（含本数）以下的贷款取得的利

息收入，可继续按照《财政都税务总局关十支持小微企业融资有关税收政策的通知》（财

税 (2017)77 号）的规定免征增价税。， l亥秋收优惠政策实施期限延长至 )flO'sJ_ 年 12 月 

31 日． 

七、 财务报表主要项目附注 

（现金及存放中央银行款项 

蹄目 ！年宋亲橄 期初余额 

现
 
金
 

 
lt, 29:3. i24。8, 2?. 122, 397.洲 

存放中央银行法定准备金 461. 洲0,160.24 仄 	
引日 ‘淞 	41 扮 97 气 

存放中央银行超额准各余 L104. 村6,696.02 708, 289, 059. 20 

介洲 飞 5”汽、｝沐找俘（．纬 
免 

1,142,'382, 3S0.50 

存放中央银行法定准备金走本利镇议行技规走缴存中 1 气民银行的一雄仕存款准

备金，不能用于日常经营活动。于 2022 年 12 月 31 日、2021 年 1苏及31、旦了本村镇银

行人民币存款准备余缴存比率分别为 5%、 5%, 

（存放同业款项 

井！」 

存放境汽同业 630,4'13,861,61 2, 089, 265, 053. 63 

应收存放境内银 fT利息 魂，、梢.416。66 38, 154, 249. 66 

合计 价‘协、以0一叮R众了 2,1 27, 419, 303. 29 

' ）友收利 

（四）发放贷款及垫款 

一
 

项 [l 期末余嫉 
	

期初余额 

公司贷款及垫款 
	

｛、卜、I-)l 了．88b.19 1,225,753,017.e4 
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期宋余额 

1.888,011,925. 01 

I. 扑2,595,36认 42 

181.000. 000.00 

汤、了87, 656. 954' ；玉 0 

期初余额 

2,261.427,305.45 

3, 306, 263, 750. 拐 

一一一  
，夕译7农r当呼！ 

~'  

91, OOO、OOO.」 

氏 436,20凡 252. 10 铸 

项目 

保 tIE贷款 

抵（质）押贷裁 

信用贷款 

票据贴现 

合计 

渗、I9, 678. 87 

琅月 

贴现 

个人贷款 

逾期贷款 

非应计贷款 
——．一 …～~.～ 一 

贷款和垫款 

加；计提应收利翻 

减；贷款找听件务 

贷款和垫款挣值  

期太余敬 

!8卜000,000'00 

5,g .g.：热, 5(11,00议 46 

7厂￡吕了，65S.954'301 

里认舰2. 428.9住 

！『： U火，, 琳 68. 入 

ill045,515. 0'3 

期初余额 

91,000,000.00 

5, 061, 185, 859. 82 
一 一 ～  

1,882, 946. 83 

56」386,42了J61 
~~ 一、、～～一 一 一 ～ ~~  

6, 436, 208,52. 10 
一～~~～一～~'~～一一 	一～~  

180玩 284. 9 
一 一 一～～一一一一 ～~ 

180. 131, 389. 邓 
一 一一～ 一一～一一～~～ 、  

6,274, 094, 147. 62 

了0‘以 

1.贷款和热款总额（含贴现）按担保方式分类 

2．行业分布情沉 

玫月 欺末余额 「期初余领～ 

农、林、牧、渔业犷万元 J 316,504.51 445．阳9. 88 

采矿业咬万元） 99「．00 2, 542. 27 

制造业（万元夕 50,426'53 33,557.48 

电力、热力、燃气及水的生产和供应觉 (7 元） 8八了9'00 5, 700. 00 

建筑业（万;q;) 

批发和零售业OJJr1) 

交通运愉、仓储和邮政业（万元） 

4,895、C0 14,713』19 

77, 62& 44 29,512. 01 

怪，532、00 795. 00 

住宿和毅饮业（万元） 

信息传输、月咋 41.服务和软件业 h 获： 

租赁和商务服务咬k (万元） 

2,745.00 1, 995. 00 

1, 850. 00 2, 250. 00 

6,533.27 2, 629. 00 

居民服务、修理和其他服务业（万元） 3, 239. 00 3, 040. 00 
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”
一

一
 
2
}
｝刃
 

彝
孰
 

顶目 期末余额 ！ 	期初余额 

科学研究、技术服务业、万元） 1, 489. 00 960. 00 

水利、环境和公共设施管理业（万元） 8,535.00 2, 870. 00 

文化、体育和娱乐业咬万元、 5, 900. 00 1, 900. 00 

7
1
:
)
 

 
其
 
王
 
他
 

生
 
力
 
资
 

工
 
作
 

机：082. 50 叭，212. 32 

4,229. 45 4. 254. 68 

合计 778,765.70 643, 520. 83 

3.按贷款风险等级分类（含贴现） 

风险分类 期末余额 期初余额 

正常类矛乃元； 了65,003.2'1 
。  

631,695.48 631,695.48 

关注类 L万元少 6,828.52 
~  

7,241.94 

次级类（万元， l,29了，3了 
沪  

产 』，飞 	，气福 

可疑类天万元， 5,574. 74 3,386. 2& 

提失类戈万元夕 61.83 

' 

500.卯 

1 
合计 778. 765.70 778．了65'70 643, 620.毗 

邵沁介、 、，、～了一 

4,费款损失准备 

贷献损失准备 期末余额 期初余额 

期初余额 180,131,389。38 L38,738.5王2.58 

本期计提 28, 670, 706. 52 钊，325, 561. 40 

本期核销 11,848, 000. 00 17,062,458.46 

贷款收泣金额 13, 069, 772.执 14, 129, 773. 86 

合计 ISo), 131,389.38 

（五）固定资产 

项 	目 期钧余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 

固定资产原值 

房屋及建筑物 106, 469, 739. 64 19, 524, 848. 08 125, 99么 587. 72 

交通工具 3.313,652.55 312. 320.04 3, 625, 972. 59 

电子化设备 1?,899,825.90 1,533,99孔 00 玲，433, 822. 90 
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3,061.560.41 字 	4,614,071.41 
其他工程 

项 目 期初余额 

合计 
	

3.061,560,41 4,614,071. 引 

项 目 	期初余额 J 本期增加额 	本期减少额 期末余额 

机具设备 

其他设备 

小 计 

累计折旧 

房屋及建筑物 

交通工具 	2, 洲1,423.69 143,417.09 

电子化设备 	12.933,833.31 2. 820. 144.64 

	

机具设备 	162,503.46 31.374,92 

	

其他设备 	2. 1了0,070,45 496,970. 76 

	

小 	计 	32, 217,337. 03 8, 803, 155. 18 

固定资产减值准备 

固定资产账面价值 

19,320, 753. 89 

3.084,840.78 

15、753》 9了了．95 

190、878.38 

2, 667. 041. 21 

41,  020.  
、 
、 

： 	 才 

尸 	 咨 

112,165,579t0仁 

（无形资产 
	

厂 

顶目 麟初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额r 

原价合计 l,574. 396. 18 270,000.00 1.844,396,18 

土地使用权 l,570, 746.t8 l,570, 746. iS 

其他无形资产 3, 650. 00 270,000.00 273, 650. 00 

累计摊销额合计 247,129,6, 53汉33.64 300. 263. 33 

土地使用权 246、 399.69 39, 之68;64 285,668。33 

其他无形资产 了30'00《 	工 3.865.00 14,5g5.00 

无形资产减值准各 

无形资产账面价值合计 l,327, 266. 49 L544,'32;85 

（在建工程 

（递延所得税资产 

项 目 
	

期末余额 	 期初余额 

货款损失准备 
	

3次 036,824.67 28,942,326.72 
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项月 	 期未余额 
;  

其他应收款账面余额 

、 

减：减值准备 

;  
其他应收款净额 	 34.752, 710.65 

, ~  
长期待摊费用 

一 ～  

暂付款 	 300, 000, 000. 00; 
一 	一 一 	～ 	~~ ~ . ．、～。 ～～、砧 

其他资金往来款项 

合计 	 339,653,866'97 

期初余额 

么 152,821.89 

2注52,82i.89 

4,64么 378. 19 

300, 000. 000.00 

2.999,348.35 

309,796.548'43 

l．按照其他应收款的账龄列示如下： 

项目 	 期末余额 	 斯树余名羡 
～ 	 碑中 

一年 

	

以内 	 33,815, 345. 34 1,375, 287分.分 Y6 
、．  

一至二年 
＼、 厂 

	

二至二年 	 167, 242. 00 一卜～、，～汉少004. 60 

	

三年以上 	 385,632、64 40飞．919.34 

合计 

顶目 	 欺末余额 期初余额 

以286. 31 

20,356'57 

23,358.11 

10, 378. 26 

玲，520.54 

20. 292. 85 

l,104,166.46 

75. 000. 00 

132,  615.  05 

50只 5642弓 

振兴路装修款

东里装修歉 

徐家庄装修费

总行二楼装修费

燕崖支行装修费

鲁村支行装修费

金星支行装修款

振兴路支行装修

总行装修款 

二岔支行装修抄 

621,3b2. 02 

45, 000. 00 

85,809. 74 

385,365,11 

顶 目 	 欺宋余额 

合计 
	

33,036,824. 67 

期初余额 

28,942, 326. 72 

（九）其他资产 

2．长期待摊费用按项目列示如下： 
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a 

p 

项目 
	

期末余额 

42！、369，的 

5了，806.67 

沿河西路装修款 

沂源县中小学金融知识教育中心装修 

款 书人 

4, 644, 378. 19 

（十）资产减值准备 

项目 欺初余额 本年计提额 本年收县 本年转销 期末余额 

贷款损失准备 180, 131, 389. 38 28.6了0,706.52 工 3,0的，772.3 王 11.848,000.00 210,023,868,21 

合计 180. 131. 389. 38 28,670,706,52 井. (; 伙 772.31 月》848, 000. 00 即0, 023, 868. 21 

（十一） 向中央银行借款 

      

项目 

同中央银行借款 

合计 

  

期末余额 

 

期初余额 

943, 671,605. 02 

943. 671, 605. 02 

    

    

    

    

      

      

（十二） 吸收存款 

30 

界 
；、 

鬓 

白雏恳农通装修及室外工程 

各乡镇便民服务亭 

办公大楼电力工程 

合计 

韩旺支行装修款 

河西支行装修费 

振兴路支行装修款 

电子验印系统建设实施费 
~  

400 客户电话服务费 3 年 

三岔支行工程款 

三岔支行银行专用ii 

住房维修基金系统接日漪发费 

新希望智慈琴钩系统一期费用 

征信查询系统 l 期建设费 

闪闪贷研发技术服务费 
一  

征信系统软件开发服务费 
‘ 一一 一—— 一～… 』  

2 代征信报送系统 

16,666.6了 

I')01227 

20.0709S 

45.  000.  00 ' 

6416。66厂 

6388889

庵’ 

300.  000.  00 : 

104.  166.  67 今 

26.  666.  67
借 

3。9 通0工 10 I309. 401. 10 

195, 014.  86

248.  412.  73 

20885,  56
1  

2。24工856 「「 

么 069,441.24 

期初余额 

661, 20& 了8 

8796667 

44,668 口 

51 7500' 

33,333.3 

92, 7?9月 

26246( 

l05000 

091,666奋 

97222 

飞舀珊C 
澎

、 
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I 

项月 期末余额 期初余额 

活期存款： 94「，打9,844,63 1. 209, 049, 726. 35 

其中：公司 639,487,206.90 891. 241, 208. 62 

个人 抓7,808, 517.73 

定期存款 (.含通知存款） 	; 8, 110,925,697.26i 6,737, 933. 545. 68 

其中：公司 482, 623, 641.29} 409, 606,894.93 

个
 
人
 

 

;
'
 
,
'
j
  

了

一
  

6. 328, 326, 650. 75 

存入保证金 	 ； 136,3行，913。了2 138, 358, 938. 43 

其他存款飞含临时性存款及应解汇款少 	3 么 623, 900. 00 3, 688, 174. 00 

应付利恩 32生 751. 389. 27 248,486,687. 42 

久悬未取款项 975, 916.95 ～甲份5声21.10 

合计 9, 526, 774, 661. 83 扒．厂卜，, l 12. 二币一匕、 

（十三） 应付职工薪酬 

I. 应付职工薪酬列示 

期初余额 术期增加 

、、 
本期诚少 、、、鹅来余械「 

短期薪酬 6, 278, 962. 40 82, 242, 842. 20 81. 927, 633. 科 6,594, 171. 16 

离职后福利．设定提存计划 3、551,4了9,29 3,551,47象 29 

合计 6.2了8,962.40 85，了94,321.49 85,090,803.35 6,594, 打1.16 

2. 短期薪酬列示 

项目 姆！初余额 本期增加 本期减少 裴末余额 

工资、奖金、津贴和补贴 6, 278, 962. 40 69,955,751．幻 69, 640, 542. 67 6, 594, 171. 16 

职工福利费 了，205, 917. 69 乙 205, 917. 69 

社会保险费 L610, 143. 62 1.610,143,62 

其中：医疗保险费 1,5'扬,3润．96 1,546,344.96 

工伤保险费 63, 798. 56 63,7g8'66 

住房公积金 么 312, 720. 08 2,312,720. 08 

工会经费和职王教育经费 1,158,30g,38 1,i58,309. 38 

合计 6,2了8,962注0 82, 242, 842. 20 81.927. 533. 44 6,594, 17L16 

3，设定提存计划列示 
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78,530．了7 62, 169. 21 

78, 530. 77! 62,169.21 
一～ 	一 。 、～～… 一一一一一一 

己，了日3,693.01 才 
一 	一 一 ～ 一一 v 一 一一 一 

1.570.615.41 1,243,384.22 
～一 ～ 二‘一一一～ ~，一一…一一一一一，”。～~~~ 

167. 849. 77 -一一1讹；从且 02 

12,228.31 12,544、 

12,616.80 10,4叹 

7,714,064.84r 合计 

78, 530. 77 

弓雄
一
 

顶， 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 

基本养老保险 3.402,61艺．96 3，今02,612.943 

148, 866. 33 
失业保：遗费 生 48、866人犯 

合计 3,55主．4了9.2" 3,55互，4了9.29 

（十四） 应交税费 

项目 
	

期末余额 
	

期初余额 

执
玛
｝
 

珊
｝
『｝}
}
｝
砂
添
 

城建税 

教育费附加

企业所得税

应交增值税

房产税 

土地使用税

印花税 

（十五） 其他负债 
	

，仑一狱‘竹；少。，，一喃产 

项目 
	

期末余额 
	

期初余额 

鬓 

其他应付款 

资金清算 
~ '～ 一一 丫～~ ～一～ 』 

其他资金往来款项

递延收益 

票据贴现刹息调整 

合计 

8, 780, 448. 34r 3, 946, 924. 56 

不 	31,892.26 102,157.40 
的命～‘・～~～ ・～～一～~~～声声“‘一一～～一…一～～一～一～、4 一‘—— ～一一一～~~~~~~～山～～』户～~~~~～一～~ 

40,010'00 、 

21,650,827.19. 16, 448, 717. 72 

	

气 626,291.56: 4,683,402.04 

35月29.469.35 25，工8工，20工：72 

（ 股本 

      

项目 	期刊余额 

股份总数 	； 	200. 000, 000. 00 

  

发行新股 

 

期末余额 

200, 000, 000. 00 

    

    

      

（ 资本公积 

项目 	： 期初余额 	本期增加额 木期减少额 期末余额 

资本溢价‘股本溢价） 256,408,000.00 气 	』 256, 408, 000. 00 

合
 
计
 

 

256.408,000.00 256, 408, 000. 00 

节 

夔 
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本期友士1i 	上期发生额 
、、 卜 

l。。0996。8。8

令 

（ 盈余公积 

众月 欺未余额 期初余额 

法定盈余公积 	： 37, 780, 029. 06, 28, 312. 823.93 

仃惫盈余公积 2.116,631.69 2,n6,631.69 

合计 39, 896, 660. 75 30, 429. 455. 62 

（ 一般风险准备 

项目 期末余额 期初余额 

一般风险准备 I 00.000,000.00 70, 000,000. 00 

合计 100,000,000.00 70, 000, 000. 00 

本村镇银行按照财政部《金融企业准备金计提管理办法》 （财金卯012〕20 号）的

规定提取…般风险准备，原则上一般风险准备余额不低于风险资产期末余额的 1.50%. 

难以一次性达到 1. 50％的，可以分年到位，原则上不得超过 5 年。截比到 2022苹1风月 

31 日，本村镇银朽一般风险准备余额占风险资产期末余额比例为 1. 45L 

（ 未分配利润 

煦 

暇
游
｝
 

粼
长
 

项目 

调整煎上期末未分配利润 

调整期初未分配利润台计数咬调增十，调减一夕

调整后期初未分配利润

加：本期实现的净利润

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付优先股股利

应付普通股股利

转作股本的普通股股利 

期末未分配利裤 

（二十一） 利息净收入 

项目 

利息收入合计 

13了、4 飞 4注42.09 

30, 000, 000. 00 

18, 000, 000. 00 

69,18了．81 

!00,099,608.08 

一419,467. 46 

61,897,295. 17 

64刃87,986.58 

6月78，了98.66 

5, 000, 000. 00 

15, 106, 875, 01 

本期发生额 	上期发生额 

了 

549, 187, 537. 78 	490,353. 74上 58 

100, [68, 795. 89 

94,717,051.33 

",471,705.13 

巍
瓤
粼
｝
 

33 



琳
找
写
哪
 

项目 本期发生额 士期发生额 

贷款利息收入 475, 799八41'35 387, 480, 127. 28 

金融企业往来利恩收入 ？3, :388, 396. 43 102, 873, 614. 30 

利息支出合汁 245. 096. 246. 22 216, 457, 821. 82 

利息支出 236, 583, 336. 84 199, 083. 706. 32 

金融企业往来私思支 Li 

利，息净收入 304, 091, 291.56 273, 895,919. 76 

（ 手续费及佣金净收入 

项目 	 本期发生额 上期发生额 

手续费及佣金收入合计 50504982 

结算业务 1,290. 32/ 、 :多‘’娜6・ 了2 

汇款业务 

I 

3998。6参 
托收业务 

12068 资嵘 
其他支付结算业务 

银行卡结算业务收入 

13,464J 了 l 
又、  

r呱再 	～尸』～尹 16,892,42 

91，了44.84 

银行卡跨行结算业务收入 I。1 。36 晶‘ 

商业汇票业务收入 26161622 257,354.09 

代理其他商业银行业务 父 58183 

代理其他金融机构业务收入 4,901.81 

其他代理业务收入 4,85 

见证业务 9650.  35 11,067.76 

其他中间业务牧入 
、 ， 	～ 	… 

了5298q7 67, 057. 72 

手续费及佣金支出合计 38 引807533 30,785,638. 33 

结算手续费支出 583.  946.  27 465,705.62 

其他手续费及佣金支出 3?896839.  I6 ; 30,271，了25.20 

银行卡手续费支出 3了 289 。。‘ 从8,205.51 

手续费及佣金净收入 一38,0I孚，；川5、5土 ~3c,257,618.93 

（ 税金及附加 

项目 	 本期发生额 	上期发生额 

城市维护建设税 	 292,339.09 219,050.69 
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臀

州
戴
戮
 

热
｝
｝
洲
州
一
 

项目 本麟发生额 上期发生额 

教育费附加 292, 3旅 09 219,050.70 

房产税 671,39908 621, 764. 08 

土地使用税 53,282。了7 50. 片8.48 

印花税 污0.273.90 
本 

64,680.60 

合计 1,359,633,93: 1,174,724.55 

教 
" 

加 

爵 

（二十四） 	业务及管理 l 费 

项目 本染：，三气 上期发生额 

职
 
工
 
薪
 
酬
 

 
83,420 了 I5.34 71, 201, 876. 44 

业 务 费 用  25,862.879.07 
~～、气一冬‘）丈：304. 58 

管理费用 913, 100.00 /.: 二 	j 飞斌‘ '8. 32 
2""’．尸， 	咨黔 r 声 r 	，二＝亡笠、 

房产租赁费 L79.1, 034. 00 

3, 433, 992. 08 

又互二一遏、1可。・ 78 

又毖斑盆，一 3 65063 29 
维保费 

无形资产滩梢 53,133.64 、、截，艺尹洲尸39, 633. 64 

长期特摊费用摊销 1,969,651'50 2, 667, 109. 32 

固定资产折：日费 8,803,155.18 8, 560, 586. 60 

合计 126,247,690'81 以6, 914, 472厂了 

（二十五） 其他收入 

项目 本期发生额 上期友生瓤 

租负三影务‘议人 1,355,000.00 933,400.00 

合计 飞飞找只 自r 价 no 933, 400. 00 

（二十六） 	营业外收入 

顶月 本期发生额 上期发生额 

罚没罚款收入 134, 310.00 356, 420, 00 356，盛20,00 

久悬未取款项收入 2.949．刀 

其他营业外收入 135、333'32 426,355.88 
冬 

合计 272, 593. 09 782,?75'88 

项黝 本期发生敏 上期发生额 

贷款相关补助 ; 16,328，了17 了2 3，的5,"5.加 
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琢 

计提贷款损失准备 

合计 

（三十） 所得税费用

所得税费用的组成 

28. 670, 706. 52, 
~ ~ ～ ——一甲～~ ～、 ～一一r~f 
28.6了0,706,52 

号,3落斌：钓 
'"分‘=- 弋：长笠，‘于r 

44,325 时 40 

班 

I ／

了矛卜 俨
 

当期所得税 35, 742, 237. 86 28, 

递延所得税 -4, 094, 497. 95 -7, 

合计 

项 斑 	 本期发生额 	 上期发生额 

912, 095. 07 

124. 193.42 

胜 

嚎 

琐月 本期发生额 上期发生额 

合计 1叹之28.了行刃2 3,695、545.00 

（二十八） 营业外支出 

l刀343' 

1, 190, 000. 00 

项日

处里固定资产损失

其他营业外支出

罚没罚款支出 

本期发生额  上期发生额 

38, 987. 40 

9,047.16 

11,340.00 

59, 374. 56 

捐赠支出 

玻 

（二十九） 信用减值损失 

合计 

200,000. 00 

主，391、了5生 36 

（三十一） 现金流量表补充资料 

1. 将净利润调节为经营活动的现金流量 

项目 
	

本期金额 	上期金额 

净利润 	 94，了17, 051, 33 64, 787,986.58 

加：  信用减值损失 

阂定资产折｝日 油气资产折耗 生产性生物资产折！日’ 

无形资产摊销 

长期待摊费用摊销  
< 代粼”「’"'”「「’'(" I 4 
固定资产报废损失（收益以“~'！号琪列） 

公允价值变动损失〔收益以“一”号填列） 
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内
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叹

人
 

彝 
添：r笼璐
誉‘焦 

抓 

I 

曦目 本期金额 上期金额 

财务费用（收益以“一”号填列少 , 9,5比，909. 抬 叹 368, 337. 72 

投资损失丈收益以“~ ”号填列) 

递延所得税资产减少（增加以“一”号填列， 浊 094, 497, 95 一了，上24、193.42 

递延所得税负债增加了减少以“一”号填列） 

存货的减少（增加以“一”号填列） 

经营性应收项目的减少（增加以“一“’号填列） -26, 330, 536. 72 33, 012, 147.93 

经营性应付项目的增加〔减少以“一’‘号填列， 	; 
, 

355, 421, 513. 37 -362,031, 118.85 

其他 	 ： 
~~"'"~ ‘、～、资～ 

经苛活动产生的现金流量净额 468,  723,  086.  25 ! ～哪 6I .  10 

金及现金等价物净增加情况 

项目 本期金额 卜 	上期金额．、g1' 
气一一：盗一 	 一二屯盔乙 

现金的期末余额 19, 293, 624. 89' 
叉伙 27. 1尹 94 

减：现金的期初余额 27、122,397．" 
今“ 

 ‘一尹 

巧，803,536.34 

加：现金等价物的期未余额 1. 274, 920, 557. 63 847,554,112.83 

减：现金等价物的期初余欲 84又 5f)4, 以2.83 1, 257,3 05, 327. 32 

现金及现金等价物净增加额 "9,537.6了 l．了5 -398, 432, 352. 89 

3. 现金及现金等价物 

列示于现金流量表中的现金及现金等价物包括： 

项目 本期金额 上期金额 

现金 19,293,624.89 27, 122,397.94 

存放中央银行非限定性存款 1, 104, 44饮 696. 02 708, 289, 059. 20 

原始到期日不超过资个月的： 

一存放同业款顶 170,473.861.61 139,265,053.63 

合计 1, 294, 214八82. 52 874, 676. 510. 77 

（三十二） 资本管理 

本村镇银行根据中国银行业监督管理委员会颁布的《商业银行资本充足率管理办 

法》和其他有关规定计算和披露资本充足率。 

表 I （新口径） 
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项目 

核心一级资本净额乏万元） 

一级资本净额《万元） 
"~  

资本净额（万元） 

信用风险加权资产（万元） 

其中：表内风险加权资产（万元） 

其中：表外风险加权资产戈万元） 

其中：交易对手信用风脸暴露的风险加权资产（万元） 

市场风险加权资产（万元） 

操作风险加权资产（万元） 

应用贤本底线之前的风险加权资产合计 t 万元少 

因应用资本底线而导致的额外风险加权资产（资本计 

奎高级方法银行适用） 

应用资本底线之后的风险加权资产合汁（万元） 

核心一级资本充足率％ 

一级资本充足率％ 

资本充足率％ 

81. 354. 522 72, 730. 07 

646, 593. 47 、 	572, 825. 53 

62了，3社，56J 

工 9.22士．9王 i 
; 

，产 	 犷 

三、广洲‘’嘿鹊：、、、 

45,022. 84i. ..一塑黔 
691, 616. 忆涌了、侧妙半 

、从 一名艾～ 
69L 616.28 一、 

土（)61 

互 0.6至 

11,7e 

王 0. 75% 

H.90% 

八、关联方关系及其交易 

（一）关联关系 

上持有本银行 5％及 5％以上股份的股东 

热 
一； 

藻 

股东名称 

价有本

对镶银

行普通

股比任蜻 

注册地 主营业务 
经济性质 

或类型 

法定代表

人 

注册资本及其变化 

2022年 12月31 
日 

2021年 12 月31 
日 

山东张店农村商业银

行股份有限公司 
20% 

招 

张店区 

存贷款、国内结算、票

据承兑与贴现、代理保 

险等 

股份有限 

公司 
刘荣君 738,319.119.00 738,319,119.00 

沂源泉聚房地产开发 2 
有限公司 

9.始％ 沂源县 房地产经曹、开发 有限公司 柳西河 30,000,000,00; 30,000.000.00 

山东天民农业发展有

限公司 
8.60%{ 沂源县： 果品、蔬菜种植、销售 有限公司： 齐邵豪 150,000,000.00 60,000,000.00 

山东沂金源经贸有限

公司 
8.60% 沂源县 翼磊霍建材针纷有黝司 李

 
传
 
、

水
 

田
发
舜
 

5.000.000.00 5.000.000.00 

沂源桃花岛农业发展： 

有限公司 
500% 沂源县（ 器灌峰销售 有附命 20,000,008.00 20,000,000.00 

2．其他关联方（董事、监事、高级管理人员）情况 
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其他关联方与本企业的关系

董事长、高管

非职二董事

非职止董事

法人董事

法人董事

法人董事 

李俊笃

洪钟 

董方新 

马兆峰 

刘荣君 

毕玉梅 

其他关联方名称 

刘去浩
。 

 

王成伟 	 董事、高管 ； 	/ 
一～… ，笋声二～ 

鹿濒 	 董事、高管 

白宪伟 	 高管 

翠佩创 	 高管 

（二）关联方交易情况 

1．发放贷款及垫款余额 

项 目 期末余额 期初余额 

山东沂金源经贸有限公司 3,000.000.00 3,000.000.00 

沂源桃花岛农业发展有限公司 4,990,00000 5,000,000.00 

马兆蜂 
，争 

1,030,000.00 1,760,000.00 
洛 	 目一一～ 

李俊笃 4,900.000.00 4,900.000.00 

薰方新 3,000,000.00 3,000,000.00 

房师成 1,500,000.00 2,962,473.60 

李彬 
卜 

4.500,000.00 
' 

刘志浩 
一 ‘~ 

r 

(p06,977.72 717,013』43 

王成伟 

~} 

1,360,000.00 

鹿濒 270,000.00 

白宪伟 

份 

磷
熟
 

房师成 	 职工监事、监事长、高管 

张国帧 	 非职工监事 

齐顺山 

李彬 	 非职工监事 李彬 	 非职工监事 

，峨尸r 犷 



项 目 
	

期末余额 	期初余额 

翟佩剑 
	

么651,494.77: 5.828,931.73 

，发放贷款及垫款明细情况 

借款人 借款金额 利率％ 贷款期限 贷款性质 

李俊笃 

山东沂金源经贸有限公司 3000.0(10.00 

沂源桃花禹农业发展有限‘ 

公司 

4.990.000.00 6,96 ' 2022-6-21 至 2023-6-20 保证 

马兆峰 

』‘，双竺份夕＝名白，护 

量方新 

董方新 2.000,000.00 6.525 2022-8-22 至 2023-8-21 

一十，~~ 

1呆证 

‘乎 

房师成 1.500,00000 4.35 2021-8-3 至 )24-8-2 
产； 
～三～ 

盆 保焦 
样〕 

、明妻场． 

刘志浩 608,839.61 4.3 2020-3-17 至 2050-3-1(-, 1 抵释 

采～~～ 	之 
白宪伟 

i 
白宪伟 

翟佩剑 200,000.00 4.35 2022-5-20 至 2025-5-IS 保证 

翟佩剑 300,000.00 4.35 2021-11-10 至 2024- 11-7 保证 

翟佩剑 

翟佩全弓 300,0加.00 4.35 2021-8-9 至 2024-8-8 保证 

祖佩剑 220,000.00 4.35 2021-6-I 至 2024-5-30 保证 

翟佩剑 

翟佩剑 	： 495,758.38 4.90 2020小22 至 2050-1-21 报押 

3．吸收存款余额 

项 目 	 期末余额 	 期初余额 

沂源泉聚房地产开发有限公司 

山东天民衣业发展有限公司 

山东沂金源经贸有限公司 29.  59 72.  90 

沂镰桃花岛农业发展有限公司 

马兆峰 

李俊笃 



项 目 期末余额 期初余额 

蓝方新 66, 36了、 z；厂 7. 232. 32 

房师成 工么 970川～ 343,76.52 

齐颊山 4,380,893‘子、：; 3. 782, 407. 01 

李彬 闷
直
 
八

乙
  2
 
2
 
4
 

 
'
 
 211,49 

文！！志浩 75, 986. 3宁 H、032.93 

王成伟 67, 289. 88 丁，8全了‘ 55 

鹿濒 50, 787. 05 242, 686. 08 

白宪伟 8,725.65 8，、及八．88 
、‘ 

翟佩剑 4. 9' 
'’气 

49,52?,16 

4.贷款利息收入 

顶 民 

山东沂金源经贸有限公司 

沂源桃花岛农业发展有限公司

马兆峰 

130,500.00 

34了，304.00 

钊，805'00 

213, 150.00 

191,400. 00 

217,500.00 

76, 560. 00 

240, 100. 00 

191, 400. 00 

李彬

刘志浩

王成伟

鹿滚

白宪伟 

翟佩，!! 

133. 255. 02 

195. 750. 00 

1了》 400'00 

103, 090, 27 

33, 341. 12 

59. 160. 00 

11,745.00 

60, 900. 00 

245,257、98 

5．存款利息支出 

项 目 

沂源泉聚房地产开发有限公司

山东天民农业发展有限公司

山东沂金源经贸有限公司 

东期金额 上期金额 

2, 874. 28 

32, 014. 29 

93.71 

2,901. 08 

172，了24.28 

飞 5250 



I 

项 目 本期金额 上期金额 

.- 

沂源桃花岛农业发展有限公司 245.58 361.45 

马兆峰 
207.75' 3L17 

李俊笃 
0.54' 0.54' 
~~,  

2.35 

董方新 
36.0 -07 36.07 87. 39 

房师成 H1、52 H1、52 185'64 

齐顺山 ,824,55 !4,824,55 218.03 

犷 

李彬 0.75 0.75 2.23 

刘患浩 102.99 飞02.99 

王成伟 3.  47 78

3 鹿徽 .  09 

白宪伟 191.  99

14 翟佩剑 .  58 

了 

（三）关键管理人员薪酬 	 、、、，、，、， 	-I, 
本村镇银行的关键管理人员是指有权力及责任直接或间接地计划、指令和控制本 

村镇银行活动的人士，包括董事、监事及行级高级管理人员。 

项 目 

关键管理人员薪酬仁万元） 	; 

本期金彭 

670.55 

上期金额 

417.48 

戛 
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红
一
俩
舞
一
 

纂 

典
鲜
 

九、或有事项、承诺及主要表外事项 

1．未决诉讼 

截至 2022 年 12 月 31 日，本村镇银行存在正常业务中发生的 1,474.14 万元未决 

法律诉讼事项。经考虑专业意见后，本村镇银行管理层认为该法律诉讼事项不会对本 

村镇银行产生重大影响。 

2．表外承诺事项 

项目 	J 本期数 上期数 

开出全额保证金银行承兑汇票 6, 500, 000. 00 5, 000, 000. 00 

开出差额保证金银行承兑汇票 305, 122, 400. 50 298, 292, 252. 93 

合计 	 311,622,400.50; 	303,292,252.93 

本村镇银行无对外担保、融资保函、非融资保函、贷款承诺、金融期货、金融期 
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权等或有风险的表外业务。 

十、资产负债表口后事项 

截至 2022 年 12 月 31 日止，本村镇银行无应在本附注中披露的资产负债表日后事 

项。 

十一、其他重大事项 

林
一
料
｝
户
摊
一
 

截至 2022 年 12 月 31 日止 本村镇银行无应在本附注中披露的其他重要事严 

：扭一 

沂源博商村镇银行股份有限公司 

2023 年 4 月 28日 

鱿
粼
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